VI.

Scr. in Tusculano VI K. Iun. vesperi a. 710 (44).

CICERO ATTICO SAL.

Cum ad me Brutus noster scripsisset et Cassius, 1
 5 ut Hirtium, qui adhuc bonus fuisset * * * sciebam
 neque eum confidebam fore mea auctoritate meliorem
 (Antonio est enim fortasse iratior, causae vero ami-
 cissimus), tamen ad eum scripsi eique dignitatem Bruti
 et Cassi commendavi. Ille quid mihi rescripsisset,
 10 scire te volui, si forte idem tu quod ego existimares,
 istos etiam nunc vereri, ne forte ipsi nostri plus animi
 habeant quam habent.

'HIRTIUS CICERONI SUO SAL.

Rurene iam redierim, quaeris. An ego, cum 2
 15 omnes caleant, ignaviter aliquid faciam?
 Etiam ex urbe sum profectus, utilius enim
 statui abesse. Has tibi litteras exiens in Tu-
 sculanum scripsi. Noli autem me tam stren-
 num putare, ut ad Nonas recurram. Nihil
 20 enim iam video opus esse nostra cura, quon-
 iam praesidia sunt in tot annos provisa. Bru-
 tus et Cassius utinam, quam facile a te de
 me impetrare possunt, ita per te exorentur,
 ne quod calidius ineant consilium! Cedentes
 25 enim haec ais scripsisse — quo aut quare?
 Retine, obsecro te, Cicero, illos et noli sinere 3
 haec omnia perire, quae funditus *medius* fi-
 dius rapinis, incendiis, caedibus pervertuntur.
 Tantum, si quid timent, caveant, nihil prae-
 30 terea moliantur. Non *medius* fidius acerrimis
 consiliis plus quam etiam inertissimis, dum
 modo diligentibus, consequentur. Haec enim,
 quae fluunt, per se diuturna non sunt; in con-
 tentione praesentes ad nocendum habent vires.

Quid speres de illis, in Tusculanum ad me scribe.'

4 Habes Hirti epistulam. Cui rescripsi nil illos calidius cogitare idque confirmavi. Hoc, qualecumque esset, te scire volui. 5

Obsignata iam Balbus ad me Serviliam redisse, confirmare non discessuros. Nunc exspecto a te litteras.

VII.

Scr. in Tusculano V aut IV K. Iun. a. 710 (44).

CICERO ATTICO SAL.

10

Gratum, quod mihi epistulas; quae quidem me delectarunt, in primis Sexti nostri. Dices: 'quia te laudat'. Puto mehercule id quoque esse causae, sed tamen, etiam antequam ad eum locum veni, valde mihi placebat cum sensus eius de re publica tum *genus* scribendi. 15 Servius vero pacificator cum librariolo suo videtur obisse legationem et omnes captiunculas pertimescere. Debuerat autem non 'ex iure manum consortum', sed quae sequuntur; tuque scribes.

VIII.

20

Scr. in Tusculano prid. K. Iun. a. 710 (44).

CICERO ATTICO SAL.

1 Post tuum discessum binas a Balbo (nihil novi) itemque ab Hirtio, qui se scribit vehementer offensum esse veteranis. Exspectat animus, quidnam agam de 25 K. [Mart.]. Misi igitur Tironem et cum Tirone plures, quibus singulis, ut quicque accidisset, dares litteras, atque etiam scripsi ad Antonium de legatione, ne, si ad Dolabellam solum scripsissem, iracundus homo commoveretur. Quod autem aditus ad eum difficilior 30 esse dicitur, scripsi ad Eutrapelum, ut is ei meas litteras redderet; legatione mihi opus esse. Honestior est votiva, sed licet uti utraque.

De te, quaeso, etiam atque etiam vide. Velim ² possis coram; si minus [possis], litteris idem consequemur. Graeceius ad me scripsit C. Cassium sibi scripsisse homines comparari, qui armati in Tusculanum mitterentur. † Id quidem mihi videbatur; sed cavendum tamen † ut ille que plures videndae. Sed aliquid crastinus dies ad cogitandum nobis † dare.

IX.

Scr. in Tusculano IV Non. Iun. a. 710 (44).

10

CICERO ATTICO SAL.

III Non. vesperi a Balbo redditae mihi litterae ¹ fore Nonis senatum, ut Brutus in Asia, Cassius in Sicilia frumentum emendum et ad urbem mittendum curarent. O rem miseram! primum ullam ab istis, ¹⁵ dein, si aliquam, hanc † legatoriam provinciam! Atque haud scio an melius sit quam ad Eurotam sedere. Sed haec casus gubernabit. Ait autem eodem tempore decretum iri, ut et iis et reliquis praetoriis provinciae decernantur. Hoc certe melius quam illa *Περσική* ²⁰ porticus; nolo enim Lacedaemonem † longinquo quom Lanuvium existimavit. 'Rides', inquires, 'in talibus rebus?' Quid faciam? plorando fessus sum.

Di immortales! quam me conturbatum tenuit epistulae tuae prior pagina! quid autem iste in domo tua ²⁵ casus armorum? Sed hunc quidem nimbum cito transisse laetor. Tu quid egeris tua cum tristi tum etiam difficili ad consiliandum legatione, vehementer exspecto; est enim inexplicabilis. Ita circumsedemur copiis omnibus. Me quidem Bruti litterae, quas ostendis a te lectas, ita perturbarunt, ut, quamquam ante ³⁰ egebam consilio, tamen animi dolore sim tardior. Sed plura, cum ista cognoro. Hoc autem tempore quod scriberem, nihil erat eoque minus, quod dubitabam, tu has ipsas litteras essesne accepturus. Erat enim ³⁵ incertum, visurusne te esset tabellarius. Ego tuas litteras vehementer exspecto.

X.

Scr. in Tusculano Non. Iun. aut postridie a. 710 (44).

CICERO ATTICO SAL.

O Bruti amanter scriptas litteras! o iniquum tuum tempus, qui ad eum ire non possis! Ego autem quid scribam? ut beneficio istorum utantur? Quid turpius? Ut moliantur aliquid? Nec audent nec iam possunt. Age, quiescant auctoribus nobis; quis incolumitatem praestat? Si vero aliquid de Decimo gravius, quae nostris vita, etiamsi nemo molestus sit? ludos vero non facere! quid foedius? frumentum imponere! quae est alia Dionis legatio aut quod munus in re publica sordidius? Prorsus quidem consilia tali in re ne iis quidem tuta sunt, qui dant; sed possim id negligere proficiens; frustra vero qui ingrediar? Matris consilio cum utatur vel etiam precibus, quid me interponam? Sed tamen cogitabo, quo genere utar litterarum; nam silere non possum. Statim igitur mittam vel Antium vel Circeios.